ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

AUTOR:Deputado Eduardo Carneiro

PROJETO DE LEI Nº _______/2024

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor Alexandre Sampaio de Abreu,
Presidente da FBHA (Federação Brasileira de
Hospedagem e Alimentação), e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Alexandre Sampaio de Abreu,
Presidente da FBHA (Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação), pelos serviços
prestados à sociedade paraibana.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de março de 2024

DEPUTADO ESTADUAL - SD

2.015

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

JUSTIFICATIVA

Empresário com mais de 41 anos de atuação no mercado hoteleiro carioca e fluminense,

Alexandre Sampaio é presidente da Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação (FBHA)

e também do Conselho Empresarial de Turismo e Hospitalidade da Confederação Nacional de

Comércio de Bens, Serviços e Turismo (Cetur/CNC), que reúne mais de 20 entidades

associativas empresariais do turismo, além de representantes do turismo nas Federações do

Comércio nos estados.

Sampaio é ainda membro do Conselho Nacional de Turismo do Ministério do Turismo;

coordenador do Comitê Brasileiro de Normatização em Turismo (CB54), órgão de

planejamento, coordenação e controle das normas relacionadas ao Turismo da Associação

Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

Com formação em Ciências Contábeis, Sampaio foi presidente do SindRio entre 2002 e

2010, quando assumiu a presidência da FBHA.

Honrarias:

Já foi homenageado duas vezes pela CNC pelo relevante trabalho desenvolvido no

turismo: em 2011, com a Comenda da Ordem Nacional do Mérito Comercial e em 2014, com

título de Personalidade do Turismo.

Em 2016, dez anos após a fundação da Academia Brasileira de Eventos e Turismo, foi

eleito Acadêmico-Fundador da Cadeira nº 38. Por dois anos consecutivos (2016 e 2017), foi

eleito Personalidade do Ano do Prêmio Caio.

Em 2021 foi anunciado como Líder da Indústria de Eventos. O prêmio, concedido pela

Revista Eventos reconhece as personalidades que mais contribuíram para o crescimento do

setor nos últimos 15 anos. Em agosto de 2023 a Assembleia Legislativa do Estado do Mato

Grosso concedeu o Título de Cidadão Mato-Grossense para o presidente da FBHA por todos os

relevantes serviços prestados a sociedade brasileira e do Estado de Mato Grosso.

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual -  Eduardo Carneiro

No Estado da Paraíba, o Senhor Alexandre Sampaio de Abreu, Presidente da FBHA

(Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação) tem realizado relevantes serviços à

sociedade, em especial, na prestação de excelência naquilo que efetivamente é útil dentro do

seu papel, dentre tantos serviços.

Pela fundamentação exposta, contamos com o apoio dos nobres pares para sua

aprovação.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 30 de março de 2024

DEPUTADO ESTADUAL - SD